abrantes
município

EDITAL N- 07/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 05 de abril de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56- do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 05 de abril de 2022, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o Auto de Transferência de competências na
área da Saúde, celebrado entre o Ministério da Saúde, a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, IP. e a Câmara Municipal Abrantes - por unanimidade, ratificado.

• Plano de Prevenção de Riscos de Corrupção e Infrações Conexas (29 Revisão) - por
unanimidade, aprovado.

• Síntese de avaliação do PPRIC- Relatório Final 2021 - por maioria, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou as Medidas de Autoproteção respeitantes à
Loja do Cidadão, Edifício Pirâmide, Parque Tejo, Galeria Municipal, Arquivo Municipal e
Estaleiro, por forma ser submetido o processo de registo à Autoridade Nacional de Proteção
Civil - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, aprovou as Medidas de Autoproteção respeitantes ao
Estádio Municipal de Abrantes, Campo Sintético n.9 2, Complexo Municipal de Piscinas de
Abrantes, Campo Sintético n.9 3, em Rossio ao Sul do Tejo, Piscina de Tramagal, Pavilhão
Desportivo de Tramagal e Pavilhão Desportivo do Pego, por forma ser submetido o processo
de registo à Autoridade Nacional de Proteção Civil - por unanimidade, ratificado.

• Listagem de procedimentos cujo compromisso plurianual foi registado entre janeiro de 2022
e 28 de março de 2022 e que haviam sido autorizados ao abrigo da Autorização Prévia da AM
para o ano 2022 - tomado conhecimento e envio à Assembleia Municipal.

• Listagem dos procedimentos iniciados entre abril e maio deste ano, cuja assunção de
compromisso plurianual foi autorizada pelo Presidente da Câmara ao abrigo da autorização
prévia dada pela Assembleia Municipal para 2021 - tomado conhecimento e envio à
Assembleia Municipal.

• Despesa no montante de 320.000,00€ (trezentos e vinte mil euros), com IVA incluído, para
pagamento de transportes escolares (passes escolares) aos alunos que irão frequentar o
ensino no ano letivo 2022/2023, a efetuar à empresa RMTEJO - Transportes Rodoviários de

edital
abrantesmunicípio

Passageiros, Lda. (antes Rodoviária do Tejo) - por unanimidade aporvado e submeter à
Assembleia Municipal para autorização.

• Proposta de abertura de procedimento apresentada pelo Serviço de Educação da Divisão do
Conhecimento para "Aquisição de serviços para circuitos especiais de transportes escolares no
concelho de Abrantes, para o ano letivo de 2022/2023" - por unanimidade, submeter à
Assembleia Municipal para autorização.

• Procedimento para "Manutenção da Rede Secundária DFCI Faixas de Gestão de Combustível
confinantes com a Rede Viária Municipal Manutenção de Rede Viária Florestal - 3J Ordem" -
por unanimidade, adjudicado.

• Abertura de procedimento pré-contratual para "Aquisição de Combustíveis Líquidos (gasóleo
e gasolina sem chumbo 95 octanas), por cartão eletrónico de abastecimento em postos de
abastecimento públicos" - por unanimidade, aprovado.

• Pedido apresentado pelos Serviços Municipalizados de Abrantes para o reconhecimento, nas
contas do Município relativas ao exercício de 2021, do valor de 46.898,56€ (quarenta e seis
mil oitocentos e noventa e oito euros e cinquenta e seis cêntimos) inerente ao montante que
a entidade deixou de faturar, em 2020 e 2021, por aplicação dos tarifários sociais de água e de
resíduos sólidos urbanos a agregados familiares carenciados economicamente - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta relativa à constituição da Comissão Permanente do Conselho Municipal de Educação
de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Projeto de regulamento do funcionamento e gestão dos refeitórios dos estabelecimentos de
educação e ensino da responsabilidade do Município de Abrantes - por unanimidade,
aprovado.

• Dispensa total do pagamento das taxas devidas para utilização do auditório do Edifício
Pirâmide, com vista à realização das Jornadas de Pedagogias Diferenciadas - Cornucópia dos
Talentos - por unanimidade, autorizado.

• Pedido de um grupo de 40 peregrinos de Estremoz que se deslocam a Fátima, representado
por Jorge Camões, para pernoita na Cidade Desportiva de Abrantes, no próximo dia 10 de maio
de 2022 - por unanimidade, autorizado.

• Apoio financeiro no valor de 6.000,00€ (seis mil euros) ao Centro Cultural Recreativo e
Desportivo da Ferraria, no âmbito da realização do XXXIV Raid Ferraria 2022, a ter lugar a Sul
do Concelho de Abrantes entre os dias 22 e 24 de abril de 2022 - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de apoio da Freguesia de Abrantes (São Vicente e São João) e Alferrarede, com vista à
realização do XXI Grande Prémio de Atletismo Cidade de Abrantes, a levar a efeito no dia 25
de abril de 2022 - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal.

• Apoio financeiro à Federação Equestre Portuguesa, para fazer face aos custos inerentes à
realização da Competição Internacional de Dressage de Abrantes (CDI3*) - por unanimidade,
aprovado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 05 de abril de 2022 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Prorrogação graciosa do prazo para conclusão da empreitada de "Restauro, Reabilitação,
Remodelação e Ampliação do Edifício Carneiro em Abrantes, para instalação do Museu de Arte
Contemporânea Charters de Almeida", por mais 248 dias - por maioria, aprovado.

• Conta final da empreitada de "Museu Ibérico de Arqueologia e Arte de Abrantes - Fase 1 -
Recuperação, Remodelação e Ampliação do Convento de S. Domingos" - por unanimidade,
aprovado.

• Pedido da sociedade comercial Diamantino Jorge & Filho, S.A., adjudicatária da empreitada de
"Requalificação do C.M. 1208 - Maxial - Abrantes", a solicitar a liberação faseada da caução -
por unanimidade, aprovado.

• Pedido da sociedade comercial Diamantino Jorge & Filho, S.A., adjudicatária da empreitada de
"Construção do Parque de Estacionamento do Vale da Fontinha em Abrantes", a solicitar a
liberação faseada da caução - por unanimidade, aprovado.

• Cedência de 100 grades anti-motim, destinadas ao apoio na realização das Festas do Concelho
- Festa de Nossa Senhora da Boa Viagem - por unanimidade, autorizado.

• Determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Rua General Godinho, n^ 32,
em Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Determinação do estado de conservação de um imóvel, sito em Rua do Teatro, em Alferrarede
-Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• proposta de decisão, relativa ao pedido de parecer sobre localização de Unidade de Produção
de Hidrogénio Verde - por unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade do licenciamento de obras de edificação/demolição, referente à
alteração de moradia unifamiliar e anexos, sita em Carvalhal, Abrantes - por unanimidade,
aprovado.

• Alteração da licença no âmbito do processo de loteamento n^ 03/91, nomeadamente, a
alteração da área do lote 29, sito na rua Gil Vicente em Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Pedido para licenciamento de operações de loteamento, designadamente, alteração ao alvará
n5 1/2000, a levar a efeito em Vale de Rãs, Abrantes, requerido por Margarido & Dias, Lda. -
por unanimidade, aprovado.

• Proposta de Deliberação dos contratos interadministrativos que visam regular relações
jurídicas de coordenação e colaboração entre pessoas coletivas públicas, que permitem
conferir à Administração Pública uma maior flexibilidade e capacidade de adaptação em face
de novos desafios e de novas exigências - por unanimidade, aprovado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 05 de abril de 2022 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar sepublica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume,

ites, 05 de abril de 2022

Manuel JorgelValamatos

Presidente da» Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 05 de abril de 2022 - pág. 4